Psal. 91.

Hester. 1.

Nota

Iod. 15.

Matth. 3.

Iod. 7.

2. Corin. 4.

Psal. 124.

Ecclesiæ

cuncti: quid dæmonum phalanges & exercitus potuerūt aduersus eam? Nempè nil ei nocere possunt tyrāni, & aduersarij illius. Hunc hortum quotidie multiformi gratia sua Deus irrigat: sicut scriptum est: Pluuiam voluntariā segregabis Deus hæreditati tuæ, & infirmata est: ru verò perfecisti eam. Et iterum: Visitasti terram & inebriasti eā, multiplicasti locupletare eam. Sic virgulta suā Saluatori rorat, vt germinet flores, & fructus bonorum operum. Quid multa? Tam est munita, & virtute ex alto roborata Ecclesia Dei, vt audacter Paulus dicat: Nihil damnationis est iis, qui in Christo IESU sunt. Qui non secundum carnem ambulant, sed secundū spiritū. Id est, nil periculi subest ei, qui in horto isto degit, fideque per operationē operatur fultus, & gratia Dei roboratus.

Quòd autem fontem signatum eam appellat, allusio est ad illud, quod in Genesi legimus: Iacob pergēs ad terram Orientalem, puteum vidit in agro, ex quo adaquabātur pecora, cuius os grādi lapide claudebatur. Itaq; refectis gregibus, rursus lapis os putei occludebat. Est fons signatus Ecclesia, quia in ea adimpletum est, quod Zacharias multis retro seculis prophetarat: In die illa erit fons patens domui Iuda, & habitantibus Hierusalem, in abluitionem peccatoris & menstruatæ. Quòd nō tantum de salutari & limpidissima doctrina, sed etiam de sacramento baptismatis intelligendū est: in quo peccator quilibet criminibus oppletus super niuem dealbatur: nec nō & meritis Saluatoris vestitur. Hinc Apostolus lepide ait: Quotquot baptizati estis, Christum induistis. O dignitas magna orthodoxorum, nullis explicanda verbis, Christi sanguine abluti, & eius meritis candidati, ab hoc sacro fonte ascendimus.

Non absite sanctus Gregorius de anima sancta hæc omnia

omnia explicat, & sanè rectè. Vnakuque anima sancta (ait) hortus conclusus esse intelligitur: quia dum bona sua intentione vitæ æternæ abscondit, dum humanas laudes omnino contemnit, ipsa bona intentione se circumsepit, ne ad interiora rapienda, hostis antiquus irrumpere possit. Fons etiam dicitur: quia dum cælestia assidue cogitat: dum scientiam scripturarum semper in ventrem memoriæ congregat, quasi aquas viuentes sancta mens in se gignere non cessat: quas sitientibus proximis præbere, vt reficiantur, valeat. Vndè scriptū est: Qui biberit ex aqua, ^{Ioan. 4.} quam ego dabo ei, non sitiet in æternum: sed fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Fons signatus ipsa iure nuncupatur: quia sensus spiritalis indignis mentibus abscondit. Quis, obsecro, pro dignitate enarrare poterit delicias, quas hortus hic absconditas habet? Verùm solus sponfus eas adnumerare potest, quique ait: Deliciae meæ cum filiis hominum. Veruntamen ipse sponfus, ^{Prover. 3.} qui optimè hæc delicias nouit, iam inquit.

E Missiones tuæ paradisi malorum puniceorum, cum pomorum fructibus. Cypri cum nardo, nardus & crocus, fistula, & cinnamomum, cum vniuersis lignis Libani, myrrha & aloë, cum omnibus primis unguentis. Hebraicè. Emissiones tuæ paradisi malorum granatorum, cum fructu pulcherrimo. Caphora cum nardis, nardus, & crocus, calamus, & cinnamomum, cum omnibus, arboribus thuris,

HIC sponsus indicat dignitatem Israëliti populi
Hex quo per vniuersum orbem sapientiæ flumina
proderunt. Qui ante aduentum Messie terra erat scalës,
tribulos errorum proferens: Christo autem adueniente
velut paradifus Dei factus est. Equidem aromata varia,
quæ hîc numerantur & arbores, sanctorum varia merita
signant, quæ sanè olim produxerunt, & producent vber-
rimos, ac pretiosos fructus in Ecclesia Dei. *Emissiones tuæ*
paradisus id est, totus mundus, qui fiet paradifus malorũ
punicorum, in aduentu enim meo ad te osculandum, ex
fonte aquarum viuientium, qui est in horto tuo, deriuabo
aquas in totum mundum, efficiamque ipsum paradifum,
siue hortum malorum granatorum cum pomorũ
fructibus, vel cum fructu pulcherrimo. O mirabilem &
stupendam virtutem, & efficaciam aquarum, quas Christus
IESVS posuit in sua Ecclesia, tum per doctrinam, tum
verò per sacramenta: quæ quidem aquæ per vniuersa mũ-
di climata decurrentes, homines quantumlibet barbaros,
frugiferos efficiuntur: ita vt omnigena virtutum opera
gignant. Quid dicam profus ignoro: videtur mihi vi-
dere fontem illum vnicum paradisi voluptatis, ex quo
quatuor scaturiebant flumina. O inenarrabilem summi
Dei munificentiam, ò inestimabilem Christi IESV charita-
tem, regiones, quæ ante Euangelij prædicationem steriles,
& infœcundæ erant, nullum fidei, aut operis boni ger-
men proferebant, ibi per emissiones hæc, omnium spi-
ritualium germinum vireant, floreat, & fructificent abun-
dantia. Quo pertinet, quod regalis vates Dauid dixit:
Posuit desertum, in stagna aquarum, & terra sine aqua in-
exi-

Sancti viri.

Gene. 2.

Figura.

Psal. 106.

exitus aquarum: & collocauit illic esurientes, & constitue-
runt ciuitatem habitationis, & seminauerunt agros, &
plantauerunt vineas, & fecerunt fructum natiuitatis, & be-
nedixit eis, & multiplicati sunt nimis. Etenim singula an-
notatu sunt digna. Sat sit ex iis verbis elicere, quàm frugi-
fera fuerint flumina quæ ex fonte limpidissimo Christo
IESV exierunt, quorum laticæ deserta, & terra sine aqua,
tot fructus parturierunt.

Emissiones tuæ paradifus. Ita IESV bone, ita est. *Emissio-*
nes istæ tuæ sunt, emissiones per angelos bonos. Signatũ
est super nos lumen vultus tui Domine, dedisti lætitiã
in corde meo. Signatũ est super nos profectũ, quod desu-
per nobis impressum est. Cui diuini luminis imago desu-
per imprimitur, intus in corde lætitiæ spiritualis vberitas
exprimitur. Eam ob rem gloriosæ emissiones filie regis
ab intus sunt. Equidem exiguæ non sunt deliciarũ intrin-
secus copie, de quibus integer paradifus emittitur. Vtrũ-
que habemus, & paradifum inclusam, & paradifum emif-
sam. Illa est in puritatis affectibus, hæc in actibus pietatis.
Illa intus, hæc de illa procedit, & probat illam. Vtraque ve-
hementer delectabilis est, & conficiencia & conuersatio
sponsæ. Imò omnia proponit valde vtiliter, & disponit
suauiter. Ideò quasi paradifum quandam cernas in eius
habitu, & opere exteriori, dum honestas placet in singu-
lis, & series in collaris, & suauitas in dispositis. Deniq; pri-
mo malapunica nominat, quasi à verecundia sponsæ
initium summat. Potest etiam intelligi in malis punicis
martyrum patientia: eo quod in sanguine suo sunt rubri-
cati, O quàm bona pudicitie comes patientia, quæ in lau-
de sapientiæ sibi connectuntur, si cut scriptum est: Sapiẽ-
tia quæ de sursum est, primò pudica, deindè pacifica. Pu-
dicitia modestè se & pro dignitate temperat: patientia
alienam

Psal. 47.

Nota.

1460. 3.

alienam immodestiam æquanimiter fert. Illa proprios informat motus, hæc alienos impetus frangit. Illa decor est, hæc fortitudo. Vnde lepidè Salomôn dixit: Fortitudo, & decor indumentum eius. His duabus virtutibus coniunguntur pomorum fructus, quasi consummatio, & finis operum. O nimium foelix anima, quæ unitatem panis mordicus tenet, & sub vno cortice, quasi grana malpunicæ concordiam cum fratribus suis seruat. Pacem habere (ait Apostolus) & Deus pacis, & dilectionis erit vobiscum. Ecce energia pacis, quæ potissimè principem pacis IESVM trahit, & conciliat nobis. Ecce quàm bonum, & quàm iucundum habitare fratres in vnum. Obsecro vt charitas nos vniat, & cortex muniat. Nonne legimus in seculo aupteo illo, quod erat illis anima vna & cor vnum in Deo? En tota Ecclesia coadunata, & charitatis glutino adglomerata, veluti quodam malum punicum erat. Mira res, non tantum fideles ducebant bonum & utile, sed iucundum habitare in vnum. O mirabilem summum numinis potentiam, ex illis paucis granis, innumera malogranata prodierunt, ad eò vt in toto mûdi ambitu Christus IESVS agnosceretur, diligereturq; , idolis, quæ verè demonia sunt spretis.

Emissiones tuæ paradysus, malorum puniceorum, cum pomorum fructibus, cypri cum nardo &c. En septem arbores aromaticæ hic annumerantur, quæ in horto concluso, & de fonte signato emittuntur. Planè optimus ordo: nam post patientiam & vnitatem, in quibus vel maximè fulget humilitas, quid nisi sublimitas sequitur, quippeque in cypro adumbratur? Sicut scriptum est: Omnis, qui se humiliat, exaltabitur. Cypræ (vt aiunt) semen decoqui oleo solet, vt vnguentum exprimitur ex eo. Alij seminant in lachrymis, sponfa verò in oleo lætitiæ. Sanè nostra semina opera bo-

Prouer. 31.

Psal. 130.

Act. 4.

Lucæ. 14.

ra bona sunt, quæ si quis habet, hilaritate abundat. Nec faret oleo intingi, nisi sint in oleo cocta, & confecta, & tanquam in ipsum oleum conversa. Nempe, quod in oleo feruenti de quoquitur, olei ipsius imbuitur natura. Mira quidem confectio laboris, & lætitiæ, eoque mirabilior, quod in labore non labor, sed gaudium sentitur. Alioquin Apostolus non assereret, ac diceret: Superabundo gaudio in tribulationibus. Et sanctus Iob tanquã stupefactus ait: Qui dat carmina in nocte, id est, gaudia in tribulatione. Obseruatione dignum est, quod ipsa interior exultatio de opere capit augmentum, & sic oleo semen confert, & oleum semini, quando cum exultatione operatur sponfa, & de ipso opere magis exultat. Hoc oleum regium est, quo IESVS Dominus noster libenter vngitur. Hilarem enim datorem diligit Deus. Non quod ipse non sit vnctus oleo lætitiæ à Patre, sed magis opere gaudet, & vult à consortibus suis vngi, & deuotionis nostræ affectat vnguentum. Si autem quis quærat, quos fructus hæc confectio recipit? Apostolum audiat: Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, benignitas, bonitas, longanimitas &c. Nardus quietem signat, id eò hoc vnguento Christus perunctus fuit in sepulturam. Cypri cum nardo, nardus & crocus, quæ bona connexio! Crocus cuius flos quasi aurei coloris, ad sapientiæ rutilum colorem refertur. Accipite in cypro studium, in nardo ocium, in croco virtusque fructum. Cæterum sponfa fistula est in altum tendens, dum æterna contempletur. Cinamomum est, quando nobis se accommodat. Cinamomum dum frangitur, plus odoris emitit, sic Ecclesia dum à tyrannis & hæreticis affligitur, plus patientiæ, & benignitatis manifestat. Hinc legimus de populo Dñi, quod quanto magis versutus Pharaò eum labore opprimebat, eò amplius

Nota.

1. Cor. 7.

Iob. 35.

2. Cori. 9.

Galat. 5.

Canti. 4.

Nota.

amplius augebatur, & crescebat. Quod autem subnectitur, *De vniuersis lignis Libani*, ad incorruptibilitatē, & pulchritudinē fidelij attinet. Libanus cedrina ligna gignit, quæ corruptionis expertia sunt. Sic fideles fide & charitate, & spe roborati corrumpi nequeunt. Vnde meritò de viro iusto scriptum est: Erit tanquam lignum, quod plantatum est fecus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. *Myrrha & aloë*, carnis mortificationem, & puritatem indicant. Ita vt cum Paulo orthodoxus quisque dicat: Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo: ne cum aliis prædicauerim, ipse reprobus efficiar.

Psalm. 7.

S. Grego.

Denique diuus Gregorius martyres mala punica vocat: poma verò sanctos esse dicit, qui in pace & tranquillitate viuunt, qui que bona opera facientes exempla præbent fratribus suis, vt summi Dei mandata impleant, mundumque, & ea quæ mundi sunt, ob Christi IESV amorē penitus relinquunt. Sic viri iusti, quandiu viuunt, in se paradysum amenissimam construere non cessant. Huc pertinet, quod Dominus pollicetur amantibus se: Ad eū veniemus, & mansionem apud eum faciemus.

Iodn. 14.

Fons hortorum, puteus aquarum viuentium, quæ fluunt impetu de Libano. Ita in omnibus tribus linguis habetur, Latina, videlicet, Græca, & Hebraica.

NON quiescit sponfus, sed laudes suæ dilectæ sponsæ amplificat. Idèò metaphoram summità fonte plurimos hortos irrigante, perindè ac si dicat: Tu sponfa es fons hortorum, & irrigabis totius mundi hortos. Etiā

es pu-

es puteus aquarum viuentium, quæ manant ab alto monte Libano: vbi nulla perturbatio luti inuenitur. Sanè tales sunt aque sacri baptismatis, quas Saluator Sanctificauit, quando in ripa Iordanis à beato Ioanne baptizatus est. Verùm si testibus oculatis fidem damus, qui que terram illam sanctam perlustrarunt, in radice mōtis Libani fons scaturit, qui in fluuium sic creciscit, vt multos terræ illius hortos rigare, & fecundare valeat. Est itaque sancta Ecclesia fons hortorum; non modo (vti nuper attigimus) quoniam fontē limpidissimum habet, in quo quotquot baptizati sunt Christum induunt, sicut Paulus restatur: sed quia doctrinam Euangelicam mundissimam nobis filiis suis præbet. At contrā, hæreticorum catena lutulenta dogmata propinatis, quos decipit, & miserè illaqueat. Adulterant verbum Dei, nō ab similes diabolo patri suo, cuius suggestui Ecclesiæ sanctæ Romanæ filij obedire nollunt. Et quia experimèto agnoscimus, aquas mortuas inspidas, & scetiditas fore, viuas verò contrā, salubres, atque dulces: eas ob res statim *puteus aquarum viuentium sponfa* appellatur. Nōne omnis consciencia munda cuiusuis fidelis hortus quidam est, in quo deambulat Dominus? *Habitabo in medio eorum semper, ait Deus.* Et iterum: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit eū eis.* Videte aquas viuentes, quæ de Libano magno impetu fluunt, lucidas ac mundissimas, quas bibit orthodoxi. Lex Dñi immaculata conuertens animas, testimonium Domini lucidū sapientiam præstans paruulis. Profecit aqua hæc potates viuificat, pascit, & vehemèter oblectat. Imò in vitā æternam cōfirmat: nec non (iuxta Saluatoris sententiā) aqua ista salit in vitam æternā. *Montes Libani Saluator est: quin & mōs supra verticē montium in Esaiā vocatur.* Ab hoc monte potissimè fluit omnis salutaris doctrina.